
                                                                                                                                10743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 dicembre 2023, n. 1910
P.O. FESR-FSE PUGLIA 2014-2020 - Sub-Azione 3.8.a - Reimpiego delle risorse dopo la fine del periodo di 
ammissibilità ai sensi art. 45 Reg. UE 1303/2013.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Alessandro Delli Noci, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario 
istruttore e dalla Dirigente del Servizio, confermata dal Dirigente della Sezione Competitività, riferisce quanto 
segue:

Visti:

-	 Lo Statuto della Regione Puglia;
-	 gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001;
-	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
-	 l’art. 18 del D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
-	 il Regolamento {UE} n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE {Regolamento 
generale sulla protezione dei dati} e il successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento {UE} 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016”;

-	 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n. 82/2005;
-	 la D.G.R. n. 1444 del 30 luglio 2008;
-	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
-	 la D.G.R. 03 luglio 2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 

impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;
-	 la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020, recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 

MAIA 2.0”, pubblicata sul BURP n. 14 del 26.01.2021;
-	 il D.P.G.R. 22.01.2021, n. 22 recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 

2.0”;
-	 la D.G.R. n. 685 del 26.04.2021 “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Conferimento 

incarico di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’avv. Gianna Elisa Berlingerio;
-	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1289 del 28 luglio 2021 e ss.mm.ii., riguardante la istituzione delle 

nuove Sezioni ai sensi dell’art. 8, comma 4 del D.P.G.R. n. 22/2021, nella quale, tra le altre, è istituita la 
Sezione Competitività;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 10 agosto 2021 e ss.mm.ii. di attuazione della 
D.G.R. n.1289/2021, ovvero di definizione delle Sezioni e delle relative funzioni;

-	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 di conferimento dell’incarico di direzione 
della Sezione Competitività al Dirigente dott. Giuseppe Pastore;

-	 la sub-azione 3.8.a del P.O.R. Puglia FSE-FESR 2014-2020 ha previsto l’assegnazione di risorse pari ad € 
60.000.000,00 a favore di cooperative di garanzia e consorzi fidi per la dotazione di fondi rischi diretti alla 
concessione di garanzia a favore di operazioni di credito attivate da PMI socie”, le cui linee di indirizzo sono 
state approvate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1028/2017, e il cui avviso è stato approvato 
con la Determinazione Dirigenziale n. 1241/2017 e ss.mm. e ii;

-	 nell’ambito delle misure attuate dalla Regione Puglia per contrastare la crisi economica scaturente dello 
stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, dichiarato con DCM del 31/01/2020, con la D.G.R. del 
02/04/2020 n. 444, è stato tra l’altro consentito ai Confidi assegnatari della dotazione del “Fondo Rischi 



10744                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

2014-2020” (Garanzia Diretta), di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. 1651/2017 e n. 2039/2017, di 
utilizzare fino al 30% dei rientri delle risorse già oggetto di spesa eleggibile – quindi relative ad importi 
già richiesti, svincolati, controllati e certificati - per la concessione di “Credito diretto” verso le micro e 
piccole imprese pugliesi con modalità che assicurino il sostegno a tali imprese soprattutto in seguito alla 
emergenza sanitaria da COVID-19;

-	 con l’ulteriore D.G.R. del 26.05.2020, n. 787 recante “Misure urgenti per il sostegno economico delle 
imprese a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 – Approvazione linee di indirizzo per il 
varo degli strumenti regionali straordinari di sostegno alle imprese”, la Giunta ha altresì approvato le Linee 
di Indirizzo della manovra regionale di contrasto all’emergenza da Covid-19, prevedendo la possibilità di 
attivare regimi di aiuto a valere sul Temporary Framework europeo, sul d.l. n. 23/2020, art. 13 e sul d.l. 
n. 34/2020, art. 53/65, stanziando ulteriori € 20.000.000,00 per il rifinanziamento della garanzia a valere 
sulla sub-azione 3.8.a;

Considerato che:

-	 negli Accordi di finanziamento sottoscritti con i confidi assegnatari dei Fondi, e precisamente all’art. 17.3, 
è previsto che “le risorse a valere sulle garanzie liberate vengono riutilizzate dal confidi, conformemente al 
presente Accordo, ai sensi dell’art. 44 del Reg. UE 1303/2013, entro il 31.12.2023.”;

-	 al comma 6 dello stesso articolo n. 17 degli Accordi di Finanziamento, è previsto che “gli eventuali importi 
recuperati e gli importi non impiegati, incrementati degli interessi e, detratte le perdite, sono utilizzati in 
conformità con quanto disciplinato agli articoli 44 e 45 del Reg. (UE) n. 1303/2013”;

Rilevato che:

-	 con la D.G.R. del 15.11.2023 n. 1571 è stata approvata la scheda di pre-informazione relativa al nuovo 
avviso, rivolto ai confidi per la gestione del “Fondo Garanzia Mutualistica (GAM)” e il relativo stanziamento 
di risorse per l’importo di € 30.000.000,00 a valere sul PR Puglia FESR – FSE+ 2021-2027.

-	 con  nota  del  01/12/2023,  acquisita  al  protocollo  della  Sezione  Competitività n. AOO_158/
PROT/04/12/2023/0018529, i Confidi assegnatari delle risorse a valere sulla sub- azione 3.8.a del POR 
2014-2020 hanno chiesto la riassegnazione, in via definitiva, delle risorse al fine di garantire continuità 
nell’operatività sia per il rilascio di garanzie che per la concessione del credito diretto negli anni successivi.

Ravvisata la necessità di:

-	 garantire una continuità dell’operatività del rilascio di garanzie a beneficio delle PMI del territorio, nelle 
more dell’effettività operatività dell’Avviso per la gestione del Fondo Garanzia Mutualistica (GAM)” PR 
Puglia FESR – FSE+ 2021-2027, nonché della definizione di ulteriori interventi strategici nell’ambito del 
sostegno all’accesso al credito, che tengano conto del mutato contesto economico, della crisi del settore 
con particolare riferimento alla problematica dell’innalzamento dei tassi di interesse.

VERIFICA AI SENSI del Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs 196/03,
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018” - 

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs.n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.



                                                                                                                                10745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione) 
Ai  sensi  della  D.G.R.  n.  398  del  03/07/2023  la  presente  deliberazione  è  stata  sottoposta  a  Valutazione 
di impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta  
-          diretto     
-          indiretto 
X         neutro 
-          non rilevato

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico- finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 – 
comma 4 – lettere d) e k) della L.R. n. 7/97.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 45 della 
Reg. UE n. 1303/2013 e di quanto previsto dagli Accordi di Finanziamento per la gestione del Fondo di cui alla 
sub-azione 3.8.a del POR 2014-2020, propone alla Giunta:

1.	 Di prendere atto di quanto esposto in narrativa che si intende integralmente riportato, parte integrale e 
sostanziale della presente deliberazione.

2.	 Di consentire il reimpiego delle risorse rimborsate al Fondo, rivenienti dallo sblocco dagli impegni in 
contratti di garanzia, compresi i rimborsi in conto capitale, le plusvalenze, i rientri derivanti dalla 
concessione di crediti e gli altri rendimenti, quali interessi, commissioni di garanzia, dividendi, redditi 
di capitale o altri introiti generati dagli investimenti, conformemente alle finalità del Fondo, per il 
rilascio di ulteriori garanzie alle medesime condizioni e nel rispetto degli obblighi, ivi compresi quelli di 
rendicontazione, previsti dagli accordi di finanziamento sottoscritti, fino al termine del 31/12/2024.

3.	 Di consentire, laddove adeguatamente rendicontato e previa autorizzazione da parte della Sezione 
Competitività, il reimpiego nella misura massima del 25% delle risorse rientrate per il rimborso degli 
oneri di gestione sostenuti nel periodo 01/07/2023 – 31/12/2023.

4.	 Di stabilire che per il periodo successivo al 31/12/2023 non saranno riconosciuti rimborsi per oneri e 
commissioni di gestione sostenuti per il reimpiego di tali risorse a valere sul medesimo Fondo o su altre 
risorse regionali.

5.	 Di rinviare a successiva deliberazione l’adozione di ulteriori misure necessarie affinché le risorse restituite 
allo strumento finanziario siano reimpiegate conformemente alle finalità del Programma Operativo 
nell’ambito del medesimo strumento finanziario, o, in seguito al disimpegno di tali risorse dallo strumento 
finanziario, in altri strumenti finanziari, purché in entrambi i casi una valutazione delle condizioni di 
mercato dimostri la necessità di mantenere tale investimento o altre forme di sostegno.

6.	 Di autorizzare il dirigente della Sezione Competitività a porre in essere tutti i provvedimenti consequenziali.
7.	 Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul portale 

www.regione.puglia.it.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Puglia e che il presente schema di provvedimento è 
stato predisposto da:

Il Responsabile della sub-azione 3.8.a 
Leopoldo Monteduro



10746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

La Dirigente del Servizio Aree Industriali Produttive e Strumenti Finanziari
Silvia Visciano

Il Dirigente della Sezione Competitività 
Giuseppe Pastore

La sottoscritta Direttora del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

La Direttora del Dipartimento 
Sviluppo Economico
Gianna Elisa Berlingerio	  

L’Assessore allo Sviluppo Economico
Alessandro Delli Noci	  

LA GIUNTA REGIONALE
-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico Alessandro Delli Noci;

-	 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore, dalla Dirigente 
del Servizio Aree Industriali e Produttive e Strumenti Finanziari e dal Dirigente della Sezione Competitività, 
confermata dalla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico;

-	 a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 Di prendere atto di quanto esposto in narrativa che si intende integralmente riportato, parte integrale e 
sostanziale della presente deliberazione.

2.	 Di consentire il reimpiego delle risorse rimborsate al Fondo, rivenienti dallo sblocco dagli impegni in contratti 
di garanzia, compresi i rimborsi in conto capitale, le plusvalenze, i rientri derivanti dalla concessione di 
crediti e gli altri rendimenti, quali interessi, commissioni di garanzia, dividendi, redditi di capitale o altri 
introiti generati dagli investimenti, conformemente alle finalità del Fondo, per il rilascio di ulteriori garanzie 
alle medesime condizioni e nel rispetto degli obblighi, ivi compresi quelli di rendicontazione, previsti dagli 
accordi di finanziamento sottoscritti, fino al termine del 31/12/2024.

3.	 Di consentire, laddove adeguatamente rendicontato e previa autorizzazione da parte della Sezione 
Competitività, il reimpiego nella misura massima del 25% delle risorse rientrate per il rimborso degli oneri 
di gestione sostenuti nel periodo 01/07/2023 – 31/12/2023.

4.	 Di stabilire che per il periodo successivo al 31/12/2023 non saranno riconosciuti rimborsi per oneri e 
commissioni di gestione sostenuti per il reimpiego di tali risorse a valere sul medesimo Fondo o su altre 
risorse regionali.

5.	 Di rinviare a successiva deliberazione l’adozione di ulteriori misure necessarie affinché le risorse restituite 
allo strumento finanziario siano reimpiegate conformemente alle finalità del Programma Operativo 
nell’ambito del medesimo strumento finanziario, o, in seguito al disimpegno di tali risorse dallo strumento 
finanziario, in altri strumenti finanziari, purché in entrambi i casi una valutazione delle condizioni di 
mercato dimostri la necessità di mantenere tale investimento o altre forme di sostegno.

6.	 Di autorizzare il dirigente della Sezione Competitività a porre in essere tutti i provvedimenti consequenziali.
7.	 Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul portale 

www.regione.puglia.it.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE


